
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. “Valorizzazione Filiere e Formazione” – Impegno di spesa di € 112,00 per l’acquisto 
di valori bollati (marche da bollo) da utilizzare per accreditamento formazione e 
autorizzazione al rimborso della spesa anticipata dal dipendente AMAP in nome e per 
conto dell’agenzia. Progetto Formazione (8.23), Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 
2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi ivi esposti e 
che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12/05/2022 e s.m.i. “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo 
annuale anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTO il Regolamento amministrativo-contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 
30/03/2023;
VISTO il Regolamento di gestione della cassa aziendale, dei beni mobili e magazzino approvato con 
Deliberazione del CDA n. 15 del 25.03.2025;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa.

DECRETA
- di prendere atto dell’acquisto di valori bollati necessario ai fini dell’accreditamento della formazione, 

effettuato dalla dipendente Dr.ssa Paola Scocco, con risorse proprie, presso la Tabaccheria Scansani 
Loretta, (ricevuta n. 80 del 23.06.2025 conservata agli atti di ufficio), per la somma complessiva di € 
112,00, effettuato con risorse proprie ai sensi del Regolamento di gestione della cassa aziendale, 
beni mobili e magazzino dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 15 del 25.03.2025;

- di impegnare la somma di € 112,00, a favore della Tabaccheria Scansani Loretta, per l’acquisto di n. 
7 marche da bollo, sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027, 
annualità 2025, a carico del progetto “Formazione”, Cod. 8.23, Categoria “Altre spese specifiche”, 
tipologia di spesa “Imposte e tasse”, cod. 20.50.28; 

- di attestare che il pagamento di complessivi € 112,00 è stato effettuato dalla dipendente Dr.ssa Paola 
Scocco, in nome e per conto dell’Agenzia tramite contanti ai sensi del predetto regolamento;

- di autorizzare il responsabile della struttura competente a rimborsare la somma di € 112,00 alla 
dipendente Dr.ssa Paola Scocco, che ha effettuato l’acquisto, dietro presentazione di idonea 
documentazione, come da provvedimento autorizzativo e ricevute di pagamento di cui al documento 
istruttorio;



2

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” 
nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo 
delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

Di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia Marche 
Agricoltura Pesca.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
Dr.ssa Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. n. 11 del 12/05/2022 e s.m.i.;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. n. 13 del 18/05/2004;
 Regolamento amministrativo-contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 30/03/2023;
 Regolamento di gestione della cassa aziendale, dei beni mobili e magazzino approvato con 

Deliberazione del CDA n. 15 del 25.03.2025;
 Decreto del Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e aree di crisi complesse 

n. 718 del 05.09.2022 con Oggetto “DGR 62/01 – DGR 2164/01 e s.i.m. Accreditamento strutture di 
formazione. Agenzia per l’innovazione nels ettore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” Via T. Edison 2 Osimo (AN), con scadenza il 05.09.2025;

 Decreto del Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e aree di crisi complesse 
n. 738 del 08.08.2024 con Oggetto “DGR 62/2001 – DGR 2164/2001 – DDS n. 718/2022. Estensione 
accreditamento. Agenzia per l’innovazione nels ettore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” Via T. Edison 2 Osimo (AN).

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 e s.m.i., l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” - AMAP.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante 
il coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.
Con il Decreto del Dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di Crisi 
complesse n. 718 del 05.09.2022, l’AMAP ha ottenuto l’accreditamento per l’esercizio delle attività di 
orientamento e formazione professionale, ai sensi delle DGR n. 62/01 e n. 2164/2001 e s.m.i., allo scopo 
di realizzare esclusivamente attività a valere sulle risorse del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della 
Regione Marche, per le macrotipologie Formazione Continua e Formazione Superiore.

http://www.norme.marche.it


3

Nel 2025, per richiedere il rinnovo triennale dell’accreditamento dell’Agenzia presso la Regione Marche, 
per le macrotipologie Formazione Superiore e Formazione Continua, ai fini della realizzazione di attività 
di formazione e orientamento a valere anche sulle risorse degli altri settori, è stato necessario predisporre 
idonea modulistica tra cui, la seguente:
 richiesta di rinnovo triennale dell’accreditamento con attestazione pagamento imposta bollo di € 16,00 

così come indicato dal documento “Richiesta di accreditamento con attestazione pagamento imposta 
bollo”;

 richiesta di certificazione delle competenze, secondo il Regolamento integrativo al Dispositivo di 
accreditamento delle strutture formative della Regione Marche (DAFORM) di cui alla DGR n. 1071 
del 19/09/2005, per n. 6 dipendenti AMAP (Valeria Belelli, Silvia Tagliavento, Silvia Palladino, Fabio 
Onofri, Cristian Santarelli e Lorenzo Moretti), afferenti alla E.Q. “Valorizzazione delle produzioni e 
sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale” con pagamento 
imposta bollo di € 16,00 per ogni richiesta, così come indicato nel documento: “Allegato A2 – Schema 
di domanda di richiesta di certificazione delle competenze”; 
La suddetta richiesta si è resa necessaria ai fini della dimostrazione della garanzia del presidio, da 
parte dell’Agenzia, dei propri processi chiave. Pertanto, è necessario che l’AMAP, in particolare il 
personale che lavora nell’ambito della formazione professionale, possa ricoprire, nel complesso, tutti 
gli standard minimi di competenza certificata previsti all’art. 2 del Regolamento integrativo al 
Dispositivo di accreditamento delle strutture formative della Regione Marche (DAFORM) di cui alla 
DGR n. 1071 del 19/09/2005. 

Pertanto, per l’espletamento della documentazione sopra citata, la dipendente Dr.ssa Paola Scocco, 
afferente alla EQ “Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi 
territoriali e formazione professionale”, ha provveduto ad acquistare n. 7 marche da bollo dell’importo di 
€ 16,00 ciascuna, per la somma complessiva di € 112,00, presso la Tabaccheria Scansani Loretta, 
(ricevuta n. 80 del 23.06.2025 di € 112,00). Tale spesa, pari complessivamente ad € 112,00, è stata 
anticipata, in nome e per conto di AMAP, dalla Dr.ssa Paola Scocco, mediante pagamento in contanti, a 
seguito dei provvedimenti autorizzativi del 23.06.2025.
Vista la documentazione contabile prodotta e conservata agli atti di ufficio, relativa al pagamento per 
l’acquisto sopra citato ed effettuato per cassa dalla Dr.ssa Paola Scocco, in nome e per conto 
dell’Agenzia, si rileva dunque la necessità di:
 impegnare la somma di € 112,00 IVA esente, sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione 

triennale 2025-2027, annualità 2025, a carico del progetto “Formazione”, Cod. 8.23, Categoria “Altre 
spese specifiche”, tipologia di spesa “Imposte e tasse”, cod. 20.50.28”;

 autorizzare il Responsabile della struttura competente dell’AMAP a rimborsare alla Dr.ssa Paola 
Scocco, la somma di € 112,00, ai sensi del regolamento di gestione della cassa aziendale, beni mobili 
e magazzino di AMAP, approvato con decreto del Deliberazione del CDA n. 15 del 25.03.2025.  

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i..
Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell’istruttoria che precede, si propone di procedere all’adozione del presente atto al 
fine di:



4

 di impegnare la somma di € 112,00, a favore della Tabaccheria Scansani Loretta, per l’acquisto di n. 
7 marche da bollo, sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027, 
annualità 2025, a carico del progetto “Formazione”, Cod. 8.23, Categoria “Altre spese specifiche”, 
tipologia di spesa “Imposte e tasse”, cod. 20.50.28

 di autorizzare il responsabile della struttura competente a rimborsare la somma di € 112,00 alla 
dipendente Dr.ssa Paola Scocco, che ha effettuato l’acquisto, dietro presentazione di idonea 
documentazione, come da provvedimento autorizzativo e ricevute di pagamento di cui al documento 
istruttorio.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento dichiara, ex art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dr.ssa Valeria Belelelli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“Nessun Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 193 del 09 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-09T10:01:24+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2025-07-09T17:38:57+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




